République Algérienne Démocratique et Populaire ? é )

~ Ministére de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université 8 Mai 1945 Guelma

Faculté des Sciences et de la Technologie

e Département de Génic des Procédés

Mémoire de Projet de Fin d’Etudes _

NS S\ 0g

% =l
jy/‘ ™\ S

( At ‘_," _‘:] {

2°" Année Master

o

i

\

\3‘ ‘\“\-.“ “,.’/ h7r_
. -~ . '%g'ﬁ t'_a-);)\I
Analyses physico-chimiques des eaux de différentes origines

Filiére : Génie des Procédés

\ Spécialité: Génie des Procédés : Génie Chimique

Présenté par :

KOUADRI Imane

Sous la direction de :
Dr. NACEF Mouna

Juin 2013







Remerclemen s

“* Grace a Allah je suis parvenue a achever cet humble travail et que nous’,
[...]
qui est due & la présence des ions hydrogénocarbonate (HCOs'), carbonate (CO32') et
hydroxyde (OH ).

Le titre alcalimétrique (TA) mesure la teneur de ’eau en hydroxydes libres et en
carbonates, elle correspond a I’alcalinité entrainée par les ions OH™ et a la moitié des ions
COs™. Cette alcalinité composite est nulle pour une eau dont le pH est inférieur ou égal a 8,3.
Le titre alcalimétrique complet (TAC) correspond a la teneur en hydroxydes libres,
carbonates et hydrogénocarbonates, elle correspond a I’alcalinité totale au pH de 4,5 ; ce qui

revient a déterminer les ions HCO5", COs” et OH [1,17].

I1.3.2.5. La conductivité
La conductivité permet d’évaluer rapidement et approximativement la minéralisation
globale de I’eau mais pas la nature des minéraux. La conductivité est proportionnelle a la

quantité d’ions dissous dans I’eau.

La conductivité électrique s’exprime en microsiemens.cm™ .La mesure de la
conductivité permet d’avoir trés rapidement une idée sur la concentration des sels dissous
dans 1’eau. Une conductivité élevée traduit soit des pH anormaux, soit le plus souvent une

salinité élevée [1,17].
I1.3.2.6. Sodium et potassium

Le sodium et le potassium les 6™ et 7°™ éléments les plus abondants & I’état naturel

sont en proportions trés variables.

e e e e e e e b e e e e, pf}]tpfpf (e ' e \]Fl}b|pl]P]EFRD’”’” ] P PI|FEFEFPFFIS”F I €] “ ” ””” @ ” ”E@” @™~ > " @™ ="
Analyse de ’eau Page 25




Partie théorique Chapitre II Le traitement et la qualité des eaux de surface

Aucune norme ne limite la concentration en sodium (ou en potassium) dans les eaux
potables. On peut également signaler que le sodium joue un rdle important en agriculture,

pour I’irrigation, du fait de son action sur la perméabilité des sols.

Le potassium, beaucoup moins abondant que le sodium, et rarement présent dans I’eau
a des teneurs supérieurs a 20 mg. 1"" 11 ne représente aucun inconvénient particulier bien que

le potassium soit une des sources possibles de radioactivité de 1’eau [1].

11.3.2.7. Les chlorures

Le chlorure (CI7) est un anion essentiel car c’est le principal anion extracellulaire dn
corps. 11 est souvenl présent sous formes de sels de sudium (NaCl) el de potassium (KCI).

L’eau contient presque toujours des chlorures, mais en proportion trés variable.

D’ailleurs, la teneur en chlorures augmente généralement avec le degré de
minéralisation d’une eau. Certaines eaux souterraines sont trés saumaétres. Il en est de méme
pour les nappes souterraines voisines des eaux de surface salines, surtout s’il y a pompage

excessif de ces nappes [1,17].
I1.3.2.8. Les sulfates

Le sulfate SO4% est un anion présent dans ’acide sulfurique et dans les produits
sulfatés. Les eaux naturelles contiennent pratiquement des sulfates, en proportion trés
variables. Leur présence résulte de la solubilité des sulfates de calcium des roches gypseuses

et de I’oxydation des sulfures répandus dans les roches (les pyrites par exemple).

I1.3.3. Les parameétres indésirables
I1.3.3.1. Les matiéres organiques

I1.3.3.1.1. L’oxydabilité au permanganate de potassium (KMnQO,)

Cette mesure renseigne sur la concentration en matiéres organiques présentes dans une
eau peu chargée .On utilise un oxydant, le permanganate de potassium (KMnOy), qui, dans
des conditions opératoires précises, va oxyder des molécules présentes dans I’eau. Ces
molécules sont essentiellement des molécules organiques mais des molécules minérales

peuvent étre également oxydées et 1’on devrait parler plutdt de matiéres oxydables.

Le KMnOy n’attaque pas toutes les molécules organiques mais il est trés utilisé pour

suivre I’évolution de la matiére organique dans une station de traitement.

M
Analyse de ’eau Page 26




Partie théorique Chapitre 11 Le traitement et la qualité des eaux de surface

L’oxydation des matiéres organiques et des substances oxydables est effectuée par le
permanganate de potassium a chaud ou a froid. La méthode a chaud est la plus utilisée & cause

de sa rapidité [19].

I1.3.3.1.2. Le carbone organique total (COT)

C’est le carbone contenu dans la matiére organique (résidu de mati¢re vivante animale
ou végétale). Le COT est définie comme la concentration en mg de carbone/l d’échantillon,
c¢’est une méthode directe pour mesurer la teneur en matiéres organiques (MO) d’une eau. Il
consiste a briiler I’échantillon d’eau a 950 °C sous I’action de ’oxygéne gazeux et de mesurer
le CO, dégagé, el par suite de mesurer le carbone Lolal (organique el minéral). Le COT est une
méthode rapide et présente plusieurs avantages tels que : on peut analyser I’eau quelle que soit
sa qualité (de forte salinité, acide, basique, ou contient des composés toxiques). Mais malgré

ses avantages. Cependant, cette analyse exige un appareillage cotteux.

Si on fait le bilan de toutes les formes du carbone contenu dans une eau naturelle, on a

donc le schéma suivant :

CARBONE TOTAL (CT)

1
1 1

CARBONE MINERAL CARBONE ORGANIQUE TOTAL (COT)
Carbone organique dissous Carbone particulaire
H,COs L COs™ (COD)
HCO;

La détermination du carbone organique total (COT) ou dissous (COD) passera donc
par I’élimination du carbone minéral avant la mesure, ou par sa soustraction du carbone total

[1,17].
I1.3.3.1.3. La demande chimique en oxygéne (DCO)

La DCO (Demande Chimique en Oxygéne) exprime la quantité d’oxygéne nécessaire

pour oxyder la matiére organique (biodégradable ou non) d’une eau a I’aide d’un oxydant, le

Analyse de l'eau Page 27




Partie théorique Chapitre 11 Le traitement et la qualité des eaux de surface

bichromate de potassium. Ce paramétre offre une représentation plus ou moins compléte des

matiéres oxydable présentes dans I’échantillon. L’objectif de la DCO est différent de la DBO.
I1.3.3.1.4. La demande biochimique en oxygéne (DBOs)

La DBO (Demande Biochimique en Oxygéne) exprime la quantité d’oxygene
nécessaire & la dégradation de la matiére organique biodégradable d’une eau par le
développement des micro-organismes, dans des conditions données. Les conditions
communément utilisées sont 5 jours a 20 °C, a ’abri de la lumiére et de 1’air ; on parle alors
de la DBOs_ Cette mesure et trés utilisée pour le suivi des rejets des stations d’épurations, car
elle donne une approximation de la charge en matiéres organiques biodégradables. Elle est

exprimée en mg d’O, consommé [18].

Tableau IL.3 : Echelle des valeurs de DBOs [18]

Situation DBO; (mg.I'" d’0)
Eau naturelle pure et vive =1
Riviéres légérement polluée 1<C<3
Egout 100 < C <400
Rejet d'une station d’épuration 20<C<40
efficace

La DCO peut étre réalisée plus rapidement que la DBO « oxydation (forcée) »et
donne une image de la matiére organique présente, méme quand le développement des micro-

organismes est impossible [18].
I1.3.3.2. L’azote

L’élément azote existe principalement sous forme ionique, a savoir NH;™ NO;™ et
NO; . Les nitrates NO;3 et les nitrites NO,™ sont des formes azotées. Les nitrites sont plus
dangereux pour la santé que les nitrates mais les nitrates peuvent former des nitrites. Les
nitrites proviennent d’une oxydation incompléte de I’ammoniaque ou d’une réduction des
nitrates. La pollution en ions NH," existe principalement pour les eaux de surface. Leur
oxydation conduit a la formation d’ions NO, . IIs sont en équilibre avec la forme gazeuse
NH;. Ces deux espéces sont trés toxiques pour la faune aquatique et problématique pour la
santé publique [1,17].
I1.3.3.3. Certains métaux

A) Le manganése est généralement associé au fer mais en quantité plus faible .C’est le Mn?*

qui est soluble dans les eaux naturelles bien que le manganése présent de nombreux autres

e e e e e

Analyse de ['eau Page 28




Partie théorique Chapitre 11 Le traitement et la qualité des eaux de surface

états d’oxydation. La teneur en Mn est limitée 4 0,05mg.I”" dans les eaux potables pour le gotit
qu’il peut communiquer.

B) Le Cu ou le Zn présentent peu d’inconvénients, du moins lorsque les concentrations sont
faibles. D’autres comme le cadmium, le chrome, le mercure, le plomb ou le sélénium ont un
caractére toxique marqué et leurs concentrations maximales acceptables dans I’eau potable
sont tres faibles.

C) Le fer est, lui aussi, un élément essentiel 4 la santé de I’homme; certaines eaux
souterraines en contiennent une forte proportion. Le fer contenu dans I’eau provient des
roches et des sols mais aussi, bien souvent, des tuyauteries lors de I’échantillonnage ; ce qui
peut fausser considérablement les résultats de I’analyse. Dans [’eau potable, la teneur
maximale acceptable est de 0,3 mg.I" et I’objectif est inférieur a 0,05 mg.1” [19].

I1.3.4. Les paramétres toxiques

Une pollution industrielle du captage ou une dégradation des réseaux de distribution
peut entrainer la présence d'éléments toxiques dans I'eau, dangereux pour la santé en cas de

consommation réguliere.

Les matiéres toxiques sont constituées de micropolluants minéraux (métaux lourds :
chrome, cadmium, nickel, etc.) ainsi que de substances telles que les cyanures, ou des

molécules organiques présentant une action d'inhibition des mécanismes biologiques.

IL.3.5. Les caractéristiques biologiques

L’eau potable ne doit contenir aucun microorganisme pathogéne et étre exempte de
toute bactérie indiquant une pollution par excréments. Le principal indicateur bactérien
recommandé pour suivre la pollution humaine est constitué par 1’ensemble des
microorganismes du groupe coliformes. Une eau qui est porteuse d’un seul Escherichia Coli
par 100 ml devient potentiellement dangereuse. Ce point est important, car le critere de

potabilité de I’eau se fixe a partir de la présence ou de 1’absence de ces germes témoins [20].

I1.4. Conclusion

Au vu de ce chapitre, nous pouvons conclure que toute eau brute ne peut étre utilisée
pour produire de l'eau potable. Des catégories sont définies, pour s'assurer que la matiére
premiére de l'eau potable est de qualité suffisante. Différentes étapes de traitement sont alors
agencées en filiéres de potabilisation (prétraitement, clarification, désinfection) et les analyses
effectuées en amont ou en aval du réseau de distribution permettent un controle rigoureux de

la qualité de 1'eau dispensée au consommateur.

Analyse de I’eau Page 29




Partie expérimentale



Partie expérimentale Chapitre 111 Meéthodes et protocoles

I11.1. Introduction

La qualité de I’eau destinée aux usages alimentaires et sanitaires doit étre préservée a
tous les niveaux de la distribution, aussi bien sur les réseaux publics que dans les installations
intérieurs. Le plus souvent, les pollutions de réseau causant la dégradation de la qualité de
I’eau sont dues & des phénomeénes d’infiltration d’eau polluée a partir de casses sur des

accessoires non €tanches (vannes, par exemple).

Elles sont également provoquées par des retours d’eaux polluées & partir de
branchements particuliers résultants de défauts de conception hydrauliques (absence de
clapets de non retours, par exemple). Elles peuvent, enfin, étre également dues a des
négligences dans la pratique de la distribution pouvant survenir de la production jusqu’au

robinet du consommateur [21].
I11.2. Description du fonctionnement la station de Hammam Debagh

La station de traitement des eaux potables de Guelma est une usine de traitement
des eaux, de capacité de 500 L/s. Le traitement se fait par des étapes bien définies qui forment
le procéde de traitement qui a ét¢ mis au point selon la qualit¢ physico-chimique et
bactériologiques de ’eau brute du barrage. Ce procédé se compose d’une pré-chloration
succéder par 1’étape de coagulation/floculation puis la décantation et en fin la filtration.
Chacune de ces étapes comprend des techniques spécifiques pour améliorer la qualité de I’eau

dans le processus de traitement.
Pour la pré-chloration elle se fait par 1’eau de javel qui est un oxydant.

La coagulation se fait par le sulfate d’alumine dans un bassin d’agitation rapide suivit
par la floculation qui se fait par un floculant qui est le poly-électrolyte. Cette étape se fait dans
un bassin 4 agitation lente ; et le temps entre la coagulation et la floculation est de 20 min

c’est le temps nécessaire pour la formation des flocs.

Le dosage des produitgs chimiques (sulfate d’alumine et poly-€lectrolyte) se fait dans
le laboratoire par la technique du jarre-test pour mieux optimiser I"utilisation des ces produits

et avoir une bonne floculation selon la turbidité de 1’eau brute.

La décantation est 1'étape qui suit celle de la coagulation/ floculation. Elle se fait dans
un décanteur 2 ciel ouvert pendant 2 heures qui est le temps nécessaire pour permettre au floc

de décanter.

Analyse de ’eau Page 32




Partie expérimentale Chapitre 111 Meéthodes et protocoles

La filtration sur sable succéde a la décantation car il y a toujours des petits flocs qui ne
décantent comme c'est le cas des particules de faible masse, les éventuels parasites, levures et

algues [22].
II1.3. Introductions aux normes de potabilité de I’eau

Une eau est dites potable lorsque :

e Elle est incolore, inodore et sans faux gofits.

e Elle ne contient pas de germes parasites ou pathogénes.

e Elle contient, dans des limites définies, un certain nombre d’éléments minéraux

- dont la présence lui confére une saveur agréable et dont I’action bénéfique sur

I’organisme humain est prouvée.

e Elle ne contient pas des éléments qui seraient des indices de pollution et d’éléments
dont la toxicité est reconnue.

e Elle ne contient pas des substances la rendant inutilisable pour le ménage.

e Elle ne doit pas étre agressive ou a effet entartrant pour les canalisations [23].

Analyse de [’eau Page 33




Partie expérimentale Chapitre 11l Meéthodes et protocoles

Tableau ITL.1: Les normes de potabilisation de I’eau [24]

Parameétres Unités Normes algériennes
Physico-chimique
PH * 6,5-8,5
Conductivité a 25 °C ps/cm 3125
Température °C /
Turbidité NTU 5
Oxygéne dissous Mg/l 8
Examen préliminaire
Résidu sec 2 105 °C My/1 2000
Titre alcalimétrique simple Mg/l CaCOs /
Titre alcalimétrique complet Mg/l CaCOs /
Matiére en suspension Mg/l Abs
Oxydant résiduel (Cl,) Mg/l /
Contrdle de la pollution
Ammonium Mg/l 0,5
Nitrites Mg/l 0,1
Nitrates Mg/l 50
Orthophosphate Mg/l 0.5
Indice permanganate Mg/l O, 3
Minéralisation
Calcium Mg/l 200
Magnésium Mg/l 150
Sodium Mg/l 200
Potassium Mg/l 20
Fer total Mg/l 0,3
Aluminium Mg/l 0,2
CO, total Mg/l /
CO; libre dissous Mg/l /
Bicarbonates Mg/l i
Carbonates Mg/l /
Hydroxyde Mg/l /
Silice Mg/l /
Chlorure Mg/l 500
Sulfate Mg/l 400

Analyse de ’eau Page 34




Partie expérimentale Chapitre 111 Meéthodes et protocoles

I1.4. Les modes opératoires

ITI.4.1. Les eaux analysées

Cette étude a été réalisée en premiére partie a la station de traitement de 1’eau potable
Hammam Debagh puis aux laboratoires pédagogiques du département de Génie des procédés
de l'université de Guelma. Les eaux ayant fait objet d'étude sont celles provenant des robinets
de consommateur de différentes cités de la ville de Guelma et comparées a la qualité de deux
eaux minérales, quelques autres sources environnantes ont également été étudiées, telles que

source de Ain Souda, Bekouche Ahmed, et source de Bendjerrah.

I11.4.2. Echantillonnage

Les échantillons d'eau ont été fournis par des personnes habitant chacune des cités
concernées, dans des bouteilles en plastiques qui ont été préalablement bien lavées. Les
échantillons ont été conservés, comme l'exige les protocoles d'échantillonnage, a une

température de 4 °C environ (dans un réfrigérateur) en attendant leurs analyses.

I11.4.3. Mesure du pH
a) Principe
La méthode mesure la différence de potentiel existant entre une électrode de verre et

une électrode de référence plongeant dans la méme solution.

b) Appareillage
e pH-métre de marque Mettler Toledo. MP220 ou HANNA instruments PH 211.
e Récipient contenant I’eau & analyser.
e Récipient contenant 1’eau distillé pour rincer 1’électrode avant et aprés la mesure de
pH.

¢) Mode opératoire

Ringage de I’électrode d’abord avec de I’eau distillée. Puis immersion I’électrode dans